

**RAPORT DE ACTIVITATE
PE ANUL 2022
BALMUȘ MIRCEA - CONSILIER LOCAL SECTOR 4**

În cadrul Consiliului Local Sector 4 am activat ca membru în **COMISIA NR.3 - Comisia pentru protecția mediului înconjurător, ecologie, salubritate, economie circulară, mobilitate urbană, gospodărire comunală și administrarea piețelor** și **COMISIA NR.7 - Comisia pentru muncă, sănătate, familie, protecție socială, protecția copilului, minorități și relația cu societatea civilă**

Am participat la ședințele comisiilor de specialitate din care fac parte, precum și la ședințele în plen ale Consiliului Local Sector 4.

Comisiile nr. 3 și nr. 7 s-au întrunit în ședințe ordinare, lunar. Au lucrat valabil în prezența majorității membrilor ei și au luat hotărâri cu votul majorității membrilor săi.

În cadrul comisiilor au fost dezbătute și avizate mai multe proiecte de hotărâre ce vizează probleme de interes public, printre care:

- Proiectul de hotărâre nr. 8/25.01.2022 pentru aprobarea "Strategiei privind măsuri în vederea îmbunătățirii calității aerului și reducerea amprente de carbon în Sectorul 4 al Municipiului București"

- Proiectul de hotărâre nr. 9/25.01.2022 pentru modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local Sector 4 nr. 203/30.12.2021 privind aprobarea Caietului de sarcini, a modelului Acordului-cadru și contractului subsecvent, precum și a modalității de gestiune a serviciului public de salubritate pe raza Sectorului 4 al Municipiului București

- Proiectul de hotărâre nr. 13/09.02.2022 privind aprobarea bugetului general consolidat de venituri și cheltuieli al Sectorului 4 al Municipiului București pentru anul 2022

- Proiectul de hotărâre nr. 14/09.02.2022 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 4 nr. 205/30.12.2021 privind aprobarea Metodologiei de gestionare a locurilor de parcare aflate pe domeniul public sau privat al Municipiului București de pe raza Sectorului 4, precum și de aplicare a unor sancțiuni contravenționale și/sau măsuri tehnico-administrative în ceea ce privește ocuparea fără drept a domeniului public sau privat al Municipiului București de pe raza Sectorului 4 cu autovehicule de orice tip

- Proiectul de hotărâre nr. 21/08.02.2022 pentru completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local Sector 4 nr. 203/30.12.2021 privind aprobarea Caietului de sarcini, a modelului Acordului-cadru și contractului subsecvent, precum și a modalității de gestiune a serviciului public de salubritate pe raza Sectorului 4 al Municipiului București, cu modificările și completările ulterioare

- Proiectul de hotărâre nr. 36/28.02.2022 pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 4 nr. 74/26.05.2021 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de ridicare a autovehiculelor, prevăzută de Regulamentul de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1391/2006, cu modificările și completările ulterioare, precum și ridicarea vehiculelor prevăzută de Ordonanța nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale cu modificările și completările ulterioare, pe străzile și domeniul public aflat în administrarea Sectorului 4 al Municipiului București

- Proiectul de hotărâre nr. 106/18.04.2022 privind aprobarea Regulamentelor pentru stabilirea și delimitarea amplasamentelor panourilor publicitare, mobilierului stradal destinat comercializării presei, florilor și al altor produse, pe raza administrativ teritorială a Sectorului 4 al Municipiului București

- Proiectul de hotărâre nr. 112/18.04.2022 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 4 nr. 205/30.12.2021 privind aprobarea Metodologiei de gestionare a locurilor de parcare aflate pe domeniul public sau privat al Municipiului București de pe raza Sectorului 4, precum și de aplicare a unor sancțiuni contravenționale și/sau măsuri tehnico-administrative în ceea ce privește ocuparea fără drept a domeniului public sau privat al Municipiului București de pe raza Sectorului 4 cu autovehicule de orice tip

- Proiectul de hotărâre nr. 113/18.04.2022 pentru ratificarea Memorandumului încheiat între Sectorul 4 al Municipiului București și Direcția Mobilitate Urbană Sector 4 la data de 28.03.2022

- Proiectul de hotărâre nr. 135/20.05.2022 privind aprobarea rapoartelor de evaluare a chiriilor de piață pentru spațiile comerciale din Piața Apărătorii Patriei, pentru închirierea modulelor tip pentru comercializarea presei/florilor și a altor produse și pentru utilizarea domeniului public/privat, inclusiv a parcurilor din Sectorul 4 al Municipiului București

- Proiectul de hotărâre nr. 129/20.05.2022 pentru aprobarea închirierii spațiilor din parcurile aflate pe domeniul public și privat al Municipiului București de pe raza Sectorului 4, altele decât locurile de parcare, aflate în administrarea Direcției Mobilitate Urbană Sector 4, precum și de aprobare a regulamentului de închiriere prin licitație publică a acestor spații

- Proiectul de hotărâre nr. 133/20.05.2022 privind transmiterea, fără plată, de la Direcția Mobilitate Urbană Sector 4 la Primăria Orașului Zimnicea, în conformitate cu dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare, a autobuzului marca VDL Ambassador 200, seria XMGDE02FS0H017475, aflat în stare de funcționare

- Proiectul de hotărâre nr. 134/20.05.2022 privind transmiterea, fără plată, de la Direcția Mobilitate Urbană Sector 4 la Primăria Municipiului Turnu Măgurele, în conformitate cu dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare, a autobuzului marca VDL Ambassador 200, seria XMGDE02FS0H017486, aflat în stare de funcționare

- Proiectul de hotărâre nr. 157/10.06.2022 privind aprobarea Regulamentului de închiriere prin licitație publică a bunurilor aflate pe domeniul public și privat al Sectorului 4 al Municipiului București, terenuri și construcții, aflate în administrarea Consiliului Local al Sectorului 4, precum și de aprobare a documentațiilor de atribuire, modele de caiete de sarcini, fișe de date, model de contract de închiriere și Lista cu situația imobilelor libere ce vor fi scoase la licitație

- Proiectul de hotărâre nr. 169/17.06.2022 privind preluarea de către Consiliul Local al Sectorului 4 a competențelor unității administrativ-teritoriale a municipiului București de organizare a prelucrării, neutralizării și valorificării materiale și energetice a deșeurilor, de organizare a tratării mecanobiologice a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare, precum și de administrare a depozitelor de deșeuri și/sau instalațiilor de eliminare a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare, pentru deșeurile generate și colectate pe raza administrativ teritorială a Sectorului 4

- Proiectul de hotărâre nr. 170/17.06.2022 privind acordarea unui mandat special în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale din Municipiul București, pentru delegarea, în numele și pe seama Sectorului 4 al Municipiului București a activităților specifice preluate temporar, conform O.U.G. nr. 38/2022

- Proiectul de hotărâre nr. 173/05.07.2022 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Sectorului 4 pe o perioadă de 3 luni, respectiv 01.08.2022 – 31.10.2022

- Proiectul de hotărâre nr. 181/11.07.2022 pentru completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 4 nr. 50/12.04.2021 privind instituirea taxei speciale de salubritate pentru utilizatorii fără contracte individuale de prestări servicii de salubritate aferentă serviciilor de salubritate prestate pentru colectarea și gestionarea deșeurilor municipale și pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea și aplicarea taxei speciale de salubritate pe raza Sectorului 4 al Municipiului București

- Proiectul de hotărâre nr. 184/11.07.2022 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 4 cu nr.145/31.05.2022 privind aprobarea rapoartelor de evaluare a chiriilor de piață pentru spațiile comerciale din Piața Apărătorii Patriei, pentru închirierea modulelor tip pentru comercializarea presei/florilor și a altor produse și pentru utilizarea domeniului public/privat, inclusiv a parcurilor din Sectorul 4 al Municipiului București

- Proiectul de hotărâre nr. 195/02.08.2022 pentru ratificarea Memorandumului nr. 715 din data de 22.07.2022 încheiat între Sectorul 4 al Municipiului București și Direcția Mobilitate Urbană Sector 4

- Proiectul de hotărâre nr. 220/02.09.2022 privind aprobarea documentației de atribuire pentru închirierea spațiilor din parcurile aflate pe domeniul public și privat al Municipiului București de pe raza Sectorului 4, altele decât locurile de parcare, aflate în administrarea Direcției Mobilitate Urbană Sector 4

- Proiectul de hotărâre nr. 283/25.10.2022 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Sectorului 4 pe o perioadă de 3 luni, respectiv 01.11.2022 - 31.01.2023

- Proiectul de hotărâre nr. 290/01.11.2022 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 4 nr. 168/20.06.2022 privind aprobarea Regulamentului de închiriere prin licitație publică a bunurilor aflate pe domeniul public și privat al Sectorului 4 al Municipiului București, terenuri și construcții, aflate în administrarea Consiliului Local al Sectorului 4, precum și de aprobare a documentațiilor de atribuire, modele de caiete de sarcini, fișe de date, model de contract de închiriere și Lista cu situația imobilelor libere ce vor fi scoase la licitație

- Proiectul de hotărâre nr. 340/12.12.2022 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 4 nr. 205/30.12.2021 privind aprobarea Metodologiei de gestionare a locurilor de parcare aflate pe domeniul public sau privat al Municipiului București de pe raza Sectorului 4, precum și de aplicare a unor sancțiuni contravenționale și/sau măsuri tehnico-administrative în ceea ce privește ocuparea fără drept a domeniului public sau privat al Municipiului București de pe raza Sectorului 4 cu autovehicule de orice tip, cu modificările și completările ulterioare

- Proiectul de hotărâre nr. 342/12.12.2022 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 4 nr. 145/31.05.2022 privind aprobarea rapoartelor de evaluare a chiriilor de piață pentru spațiile comerciale din piața Apărătorii Patriei, pentru închirierea modulelor tip pentru comercializarea presei/florilor și a altor produse și pentru utilizarea domeniului public/privat, inclusiv al parcurilor din Sectorul 4 al Municipiului București, modificată și completată.

- Desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Sectorului 4 în consiliile de administrație ale unităților de învățământ antepreșcolar de stat din sectorul 4

- Aprobarea componenței Comisiei pentru Protecția Copilului Sector 4 și a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Sector 4

- **Asistența Socială:** aprobarea "Listei nominale de repartizare a locuințelor sociale din bl. F2 și bl. F3 situate în Aleea Nehoiu nr.2-12, Sector 4, respectiv bl. B2 situat în Bd. Metalurgiei nr.89, Sector 4"; asumarea și însușirea Strategiei de dezvoltare locală a comunității marginalizate din Sectorul 4 Giurgiului-Berceni și declararea zonelor urbane marginalizate; aprobarea cuantumului alocației de hrană pentru copiii și adulții din centrele/creșele aflate în subordinea/administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4; aprobarea valorii chiriilor nominale lunare, pentru anul 2022, aferente locuințelor construite pentru tineri, prin programul A.N.L., situate în bl. Z.I.1, bl. Z.I.2 și bl. Z.I.3 din Șoseaua Vitan Bârzești nr.20; aprobarea „Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local Sector 4”, aferent anului 2022; acordarea unor ajutoare de urgență, pentru locatarii afectați de deflagrația produsă la imobilul din Municipiul București, Str. Coștila, Nr. 8, Bl. P5, Sc.1, Sector 4, constând în realizarea expertizei tehnice a instalațiilor de gaze naturale, încălzire, apă și electricitate și suportarea acestei cheltuieli cât și a cheltuielilor cu reparația acestor instalații din bugetul local, prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4, în vederea repunerii în funcțiune, pentru doamna Bursuc Ioana-Angelica, cu domiciliul în București, aflată în situație deosebită care poate duce la apariția sau sporirea riscului de excluziune socială, în vederea depășirii unor situații de dificultate generate de starea gravă de sănătate a fiului său, minor, (ca măsură de prevenire și combatere a marginalizării sociale), pentru locatarii aflați în risc de excluziune socială din imobilele situate în zona defavorizată din: **Str. Melinești, Str. Peroni, Str. Giovanni Boccaccio** Sector 4, constând în asigurarea sumelor necesare din bugetul local pentru achitarea contravalorii echipamentelor necesare punerii în funcțiune a instalației de gaze naturale precum și achitarea taxelor de bransament, prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 4;

Am participat la ședințele consiliilor de administrație din cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular, din care fac parte și am avut întâlniri cu cetățenii sectorului pe diverse probleme administrative, de câte ori am fost solicitat.

În calitate de reprezentant al Consiliului Local Sector 4 în Adunarea Generală a Acționarilor Societății Totul Verde. S.A. am participat la ședințele AGA.

BALMUȘ MIRCEA

